31. *Venetii supplices ab interdieto liberati, privilegii redintegritati.* — Decreverant <sup>6</sup> illi jam

ante ob Ferrariam oppugnalam an. mcccx Carolum Quirinum et Franciscum Dandulum oratores, isque concordiae tractatus, cum non levibus implicatus difficultatibus esset, ad triennium fuerat productus : cum interea temporis excedente e vivis Petro Gradenico, qui Ferrariam ditioni Venete adjungere erat molitus, Marinus Georgius anno hujus seculi undecimo vigesima terlia Augusti die habenas reipublicae capessivit : cujus datus toto tempore Venetam provinciam sub anathemate luisse, refert Appendicis ad historiam Andreae Danduli auctor <sup>1</sup>, coque post menses decem ac dies totidem infelici imperio ac vita abeunte, Joannes Superantius die Julii decima terlia superioris anni dux renuntiatus, ut eam labem amoveret, omnes nervos intendit. Demum composita controversia Clemens censuras omnes, quibus Venetos ob invasam Ferrariam ac saepius bello tentatam devinxerat, Apostolica auctoritate dissolvit, dato ea de re ad eundem Joannem Superantium ducem ac senatum Diplomate <sup>2</sup> VII kal. Februarii consignato, in quo, ubi lusa oratione descripsit inflictas ab ipsis vivo duce Petro Gradenico injurias, atque irrationales hostiles : tum incussas iis a legalis atque ab Sede Apostolica censuras de quibus ante suo loco egimus, subjicit :

32. « Postmodum Deus et pater luminum, misericordiarum Dominus insensibilitatis praefate duritiam rore suae infusionis emolliens, vosque de tenebris vocans in delectabile lumen suum, sic cordium vestrorum oculos illustravit, quod devota penituntine ducti ad Ecclesiae suave gremium saniori directi consilio rediistis, et per dilectum nobilem virum Franciscum Danduli et quondam Carolum Quirinum de predicta terra Venetiarum, adhuc viventem, vestros et dicti Petri syndicos et procuratores ad haec pro vobis et eodem Petro, (de Gradenico olim duce loquitur), et toto districtu vestro, singulis personis ipsius, dictisque subditis et fidelibus vestris plenum et sufficientem a vobis et ab eo mandatum habentes, (publicas ea de re a duce ac senatu datas Tabulas jam ante suo loco attulimus) <sup>3</sup>, quos propter haec ad Sedem Apostolicam destinatis, super praedictis excessibus, injuriis, damnis et violentiis ; occupationibus, spoliatione seu spoliationibus, depredationibus et molestiis, ac omnibus aliis et singulis supradictis, nostram et ejusdem Sedis gratiam et misericordiam imploratis humiliter ; et cum multae reverentiae et devotionis supplicasti instantia, quod vos et alios dictis ligatos sententias ab eis tem absolvere, dicitosque relaxare processus et paenas remittere dignauerim, se pro vobis, (nimirum Joanne Superantio, qui exercitum in ditionem Ecclesiam infuderat, ac senatu,) Petro, (Gradenicum defunctum intelligit), ac aliis supradictis,

<sup>1</sup> Muss. l. II. De gestis Ital. c. 51. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 5. — <sup>3</sup> Id. eod. c. — <sup>4</sup> Clem. l. IX. Ep. com. CCLXXXIX. — <sup>5</sup> Sur. ind. l. II. — <sup>6</sup> An. Chr. 1310, num. 132.

<sup>1</sup> Ms. Append. ad hist. And. Danduli. — <sup>2</sup> Clem. l. VIII. Ep. com. CXX. Ext. typis cusa an. 1609. ex Vat. typogr. inter monetae a et delat. excom. cond. Venet. — <sup>3</sup> An. Chr. 1310, num. 31.

(ii erant Vitalis et Michael, qui Ferrariae praefecturam gesserant,) quorum nomine procuratores erant et syndici, ut praedicitur, constituti super eisdem excessibus, injuriis, violentiis atque damnis, occupationibus, spoliatione seu spoliationibus, depredationibus, molestiis et omnibus aliis supradictis, et eorum quolibet; nostris et Ecclesiae praedictae stare et parere mandatis et beneficiis offerentes. Et tandem in nostra et fratrum praedictorum praesentia in consistorio publico clericorum et laicorum adstante copiosa multitudo et constituti in vestras et Petri ac aliorum animas praefatorum super his juramentum super sancta Dei Evangelia ab eisdem corporaliter praestiterunt.

33. « Et licet Petrus praefatus postmodum decessisset, dictus tamen Franciscus syndicus, te Joanne duce praefato ad hujusmodi ducatus dignitatem assumpto, (inter Petrum Gradenicum ac Joannem Superantium medius ducatum tenuit, ut indicavi, Marinus Georgius, quo republicam moderate ceptus concordiae tractatus infermissus.) ab instantia hujusmodi supplicationis non destitit; sed continue apud Sedem Apostolicam moram trahens, super praemissis pro vobis Joanne duce ac consilio et commune et aliis antedictis nostram et Ecclesiae praefatę gratiam et misericordiam, ut prius, suppliciter imploravit.

« Nos vero, qui talem nostri clementissimi Salvatoris, cujus tenemus vices in terris, erga filios hominum novimus pietatem. Et infra: « Qui ipsos, cum de profundo malorum ad viam redeunt veritatis, desuper abundantem miserationum suarum multitudinem suscipit, nec eos quantumvis exiguae conversionis mercede patitur vacuari, vestigiis inherentes; et illius celestis patris familias, qui de regione longinqua filio redeunti misericordia motus occurrens, desideranter in oscula prorupit, illius exemplis saluberrimis moniti, et divinis institutionibus informati; vobis quamvis gravitas excessuum praedictorum, grandium poenarum acerbitatem importet, ejusdem matris Ecclesiae brachia liberaliter aperimus, in amplexus et oscula filialis dilectionis occurrimus, vobisque stola prima munda et nuda renovatis, Franciscum syndicum supradictum, in vestros et singulorum subditorum ac fidelium et Vitalis praedictorum, et uniuscujusque vestrum et ipsorum personas, etiamsi persone Ecclesiasticae forent, a dictis excommunicationum sententiis eadem auctoritate absolvimus, et processus omnes et singulos, ac poenas, sententias, aggravationes, per nos et cardinalem ac nuntios supradictos, et quemlibet eorum vel alium seu alios, de mandato ipsorum, seu quemvis alium contra vos et terram, fideles et subditos vestros, et clericos ipsius terrae vestrae Venetiarum, habitos, promulgatos et factos; necnon et inhabilitatis notas, quas vos et iidem fideles et subditi, dictaeque terrae vestrae Venetiarum clericis incurristis; ac confiscationes de vestris et fidelium et subditorum eorundem bonis, et in-

terdictiones contra vos et eosdem fideles et subditos occasione praemissorum, ut praemittitur, factas; de speciali gratia remittimus, tollimus et etiam relaxamus: vosque et eandem terram vestram Venetiarum, communioni, participationi et commercio fideliū eorundem, omnibusque privilegiis, libertatibus, immunitatibus, feudis, juribus et bonis immobilibus, quae habetis in dictis civitate Ferrariensi et districta vel alibi; ac bonis mobilibus, quae habetis, tenetis vel possidetis per vos vel per alium, seu alios ubicunque, et honoribus, habilitati, fama ac statui pristinis; teque specialiter duce eidem dignitati ducatus, dictisque pristinis. Unde ac statui, honori et alias plene et in integrum restitimus et redintegramus totaliter de gratia speciali.

« Notarios quoque ipsius terrae vestrae per dictas nostras sententias labellionatus privatos officio ad ipsum officium plene restitimus, de ceteris de Apostolica plenitudine potestatis, Instrumenta postmodum confecta per eos plenam obtinere roboris firmitatem. Vassallos equitem et fideles vestros in obligationem, qua tenebantur vobis tempore processuum praedictorum, reponimus et reducimus, ipsosque illi volumus subijcere. Illos autem ex vobis, aut fidelibus, vel subditis vestris, si qui forsam de nostro, aut cardinalis sive nuntiorum praedictorum mandato vel auctoritate per quescunque clericos vel laicos, communitates aut universitates detineantur ubique terrarum, volumus juxta juris exigentiam relaxari. Cum eisdem vero personis Ecclesiasticis, quae contra praedictos nostros, aut cardinales seu nuntiorum praedictorum, et quorumlibet aliorum processus ratione praedictorum, quavis auctoritate habitos veniendo, excommunicationis sententiam incurserunt; ipsaque ligati sententia celebrando divina, vel immiscendo se illis, non tamen in contemptum clavium, irregularitatis maculam contraxerunt, sicut ligati se fecerunt ad ordines promoveri, dummodo alias rite statutis a jure temporibus ad eos ordines sint promoti, super eadem irregularitate, et quod in eisdem ordinibus licite valeant ministrare, et ad superiores etiam promoveri, et quolibet Ecclesiastica beneficia cum cura vel sine cura, etiamsi dignitates, personatus, officia, vel administrationes existant (non obstantibus processibus et irregularitate praedictis) licite valeant obtinere, eadem auctoritate Apostolica dispensamus. Clericis autem et religiosis praefatis, qui de nostro, ut praedicitur, seu cardinalis, vel nuntiorum praedictorum et aliorum quorumcumque Apostolica vel alia quavis auctoritate seu mandato de dictis civitate Castellana, et terra Venetiarum vel locis, ut praedicitur, ad decem milliaria eisdem civitati et terrae propinquis recesserunt, redeundi ad civitatem, terram et loca praedicta, ibique ut primitus commorandi plenam licentiam elargimur. Nulli ergo, etc. Datum Avin. VII kal. Febr. anno octavo ».

34. Duriorem in Venetos Clementem se præbuisse ferunt<sup>1</sup>, cum captum triennio ante sub Petro Gradenico pacis tractatum abruptissent, eosque Franciscum Dandulum misisse, qui ad bendendum Pontificem, captandaque misericordiam catena collo injecta, ac vili cultu ad Clementis pedes, cum mense accubisset, se abiecerit, suscepto sponte eo spualore, ut patriam censurarum vinculis liberaret: dein, licet a nonnullis humana arrogantia tumidis cognomen Canis ob id retinisset, demum tamen Numine divino ejus Christianam demissionem et charitatem in patriam exornante, ducales apices asserunt. Flexus itaque a Dandulo Clemens ad misericordiam, illam amplissima venia explicuit<sup>2</sup>.

35. Cum vero inter ceteras pones, quibus Venelos in discordia affecerat, ipsorum bona vrbivis terrarum comperla fisco addixisset, admissis iis in gratiam, ad Christianam orbis antistites, reges ac principes scripsit<sup>3</sup> ut pristina bona Venetis restituerent: tum etiam ad exercendam mercaturam, privilegiis antiquis ac libertate, quibus eos privarat, potiri jussit. Delevit<sup>4</sup> pariter eam infamiam, qua ipsorum posterio ad quartam progeniem asperserat, ut ad sacerdotia ac munera Ecclesiastica gerenda idonei non censerentur. Denique ut pristinam in eos benevolentiam explicaret, vetera privilegia, quibus olim Ferrariae domo Atestini principes Opizo et Azo illi imperitabant, fruerentur, redintegranda constituit<sup>5</sup>; atque abbati Albaterrensi et decano Meldensi, ac Galharde e Casa canonico Constantiensi, ut quae illa fuissent, explorarent, iisque adjicerent, vel detraherent, aut illustrarent, temperarente quidquid visum esset, provinciam dedit. Decevit tamen, ne in post-rum Venelorum dux aliive ex ea republica agros, aut immobilia bona in Ferrariensis comitatu aut urbe, sine Apostolicae Sedis facultate, intentata eorum jectura, sibi comparare possent.

36. Discussis itaque ab abbate et decano Apostolicis nullis, veteribus Ferrariensium cum Venetis pactis, quae a ratione atque aequitate non abhorrebant, licet ea Ferrarienses sine Apostolicae Sedis auctoritate inire non potuissent, alenda tamen concordiae causa redintegravit, datis ad Joannem Superarium ducem et senatum ac populum Venetum litteris<sup>6</sup>, quibus inserta sunt ea pacta conventa, quae Pontificia auctoritate corroborata atque ita consignata sunt: «Dat. et actum Aven. in domo domini Jacobi Montanerii, quam habita dicitur dominus Onufrius sub anno Domini a Nativitate MCCXIII. Indict. XI. Pontificatus domini Clementis papae V anno viii, die Veneris, XVI mensis Februarii». Quibus solo more confecti Diplomatici Apostolici diem Pontifex adjecit: «Dat. Aven. XII kal. Martii, Pontificatus

nostri ad. viii». Ne porro tanta maluritate consilii sancita pacta temere infringerentur, Pontifex Roberto Siciliae regi, qui Ferrariae administrationem a Sede Apostolica susceperat<sup>7</sup>, praecipit<sup>8</sup> ut quamdiu urbi praefuisset, daret operam ut a suis administris religiose servarentur. Tum Patavino episcopo munus imposuit<sup>9</sup>, ut ad conventa illa Ferrarienses ac Venetos, incussa censurarum religione, obstringeret.

37. *Ecclesiae Leodiensis et Academiae Salmanticensi provistum, et Hospitalariis bona Templariorum collata.* — Admoxit pariter Clemens ad fructa aliarum Ecclesiarum jura studium Apostolicum, atque in primis Guidonem episcopum Cameracensem, licet regi Romanorum fidem non devinxisset, a Cameracensi tamen clero excipi jussit<sup>10</sup>, cum inter regnum esset; contrariasque in ea re consuetudines rescidit, Adolpho etiam episcopo Leodiensi, qui gerenda illi Ecclesiae adhibitus fuerat cum praedecessor, ut vidimus, Romae dum oppositos obices, ut in Basilicam principis Apostolorum penetraret, perumpere nitentur, captus ac gladio proditione casus obisset, suo duce orbi Romano imperio, ejus administratio interregni tempore ad Pontificem Romanum devolvitur, regalia ad Romanorum regibus vel imperatoribus tradi solita Apostolico Diplomate confirmat, ne jura illius Ecclesiae obsolescerent, deperirent.

In Hispania cum Salmanticensi Academia, quam a Ferdinando Palentia eo tractatam viderimus<sup>11</sup>, ob subducta magistris stipendia, quae olim regia liberalitate fuerant attributa, penitus obsolesceret, restituendae pristinae illius dignitatis cupidus Berengarius archiepiscopus Compostellanus a Clemente precibus contendit, ut Apostolicam sollicitudinem in ea instauranda collocaret: qui, de totius rei circumstantiis ab archiepiscopo doctus, tertiam partem tertiae ex decimis archiepiscopatus Compostellani subductae in Juliae librarii magistrorum ac doctorum stipendia, exalto pridie idus Octobris Diplomate<sup>12</sup>, attribuit. Haec in pacis artes colentes, ac dantes operam rei litterariae beneficia conferebat Clemens.

Nec belli sacri studia amplexos gratiarum munerumque expertes reliquit: Hospitalariis enim equibus omnia bona quae Templariorum fuerant in regno Balearico, in quo Sanctus Jacobo successerat, attribuit: eos vero censuris devinxit, qui excurrente mensis spatio decreta bona non consignassent Hospitalariis iisdem. Caeterum ut commodum et honorum, quibus potiri erant in eo regno Templarii, computet; ita ad onera, quae ad illos incumberant, obstrictos jussit esse<sup>13</sup>. Quod cum reputati consuleret, non in regno Majoriceno modo, verum in ceteris regnis ac provinciis

<sup>1</sup> Shell, Lineal. I. IV. c. 2. Comp. dl. Venet. — <sup>2</sup> Lib. VIII. sup. fol. con. CXX. — <sup>3</sup> Ep. con. CXXII. — <sup>4</sup> Ep. con. CXXI. — <sup>5</sup> Ep. con. CXXI. — <sup>6</sup> Ep. con. CXXI. — <sup>7</sup> Ep. con. CXXI.

<sup>8</sup> Alb. Mus. I. XI. c. 2. — <sup>9</sup> Lib. VIII. Ep. con. CCXXI. — <sup>10</sup> Ep. con. CXXI. — <sup>11</sup> Lib. IV. Ep. con. CXXII. — <sup>12</sup> Annal. tom. XIII. an. 1299. num. 36. — <sup>13</sup> Ext. apud Joab. XIII. l. VIII. Ep. con. DCCLXXXIX. — <sup>14</sup> Ep. con. CXXI.

etiam servandum edixit<sup>1</sup> in eunte anno idibus Januarii: ac si in eo Diplomate, quo Hospitalariis Templariorum bona fuerant addicta, expressum scriptoris negligentia, aut occupatione nimia non esset ea quae munera obstricti fuissent Templarii; sui tamen fuisse consilii, ut sicut in eorum bona, jura, immunitates ac privilegia, ita in armorum in Saracenos gerendorum onera succederent; tum regibus, principibus ac praesulibus ad ea officia ac munera praestanda, quibus tenebantur Templarii, cum vinculis iraditi fuere, devincti forent.

38. Ad eorum vero jura e principum manibus vindicanda vicissim Clementem incubuisse, Apostolicae docent litterae ad Robertum Sicilia regem datae<sup>2</sup>, quibus ipsum objurgat castra, oppida ac juris dicendi auctoritatem, quae in Provincia obtulerant Templarii, in Hospitalarios non transmississe, quamvis alia iis bona permisisset: non latere regem incussas graviore censuras omnibus, qui hujusmodi bonis, aut juribus manus non amovissent; sequerentur exemplum Philippi Francorum regis, qui omnia liber.liter Hospitalariis re-fudi-set. Ex quibus a Philippo Francorum rege gravior calumnia, a plerisque auctoribus illi aspersa, deferatur, dum aiunt ex nimia cupiditate, quae Templariorum bonis inhiebat, ipsos delere meditatam: si enim impulerat eum avaritia, quomodo tandem fieri potuit, ut purissimas ab iis bonis manus servaret, ut testatur Clemens, cum maxime alii reges ab iis bonis sibi non tempera-  
rent?

39. Incitatum igitur ipsum bono zelo, atque impietatis odio ferro flammaque insectatum Templarios, par est credere: quem etiam sequenti anno in eos legum acerbiteriam exeruisse auctores docent. Cum enim Pontifex suppresso, ut vidimus, Templariorum Ordine, illius familiae equitum causae cognitionem Synodis provincialibus deluisset; reservata tamen Sedi Apostol. supremi magistri causa, ac visitatorum Franco, Normaniae, Aquitaniae, Pictaviae, Provinciae et nonnullorum, quos Terra-Sancte magnos praecipuos vocabant, ut justam ipsis ad expianda scelera pœnam intelligeret; atque adeo exente hoc anno, nimirum XI kal. Januarii Arnaldo episcopo Sabinensi, et Nicolao tit. S. Eusebii, atque Arnaldo tit. S. Priscae presbyteris cardinalibus provinciam dedisset, ut cognita eorum causa ipsos absolverent damnarentque; inelucto iudicio agende penitentiae addicti sunt, dataque a Clemente imperia, ut ipsi ad vitam sustentandam nonnulla Ordinis vectigalia attribuerentur: sed cum illi confessi ut vi extorta revocassent, proximo anno flammis traditos fuisset narrat Bernardus<sup>3</sup>: « Anno, inquit, Domini mcccxi, (numerat more suo annos ab Annuntiationis die festo,) in vigilia B. Gregorii pape, in die Lune, Parisiis facti combustus ma-

gister Ordinis quondam Templi cum quodam alio magistro ejusdem quondam Ordinis praecipuo, qui tamen fuerunt prius cum peritorum et prelatorum consilio ad agendum aliam penitentiam iudicati. Sed audiens rex Philippus et curiales consilii, quod dicti Templarii confessiones suas revocabant, dicentes se falsa fuisse confessos, eosdem Templarios indilate perducii fecerunt ad locum supplicii et combusti, iudicio alio minime expectato. Erant autem Parisiis praesentes duo S. R. E. cardinales ». Quae ex parte in Chronico Pontificum ejusdem auctoris repetuntur<sup>4</sup>, iisdemque recententur verbis in gestis manuscriptis<sup>5</sup> Clementis V.

Suspensum sunt nonnulli, praecipue recentiores, ipsos inique fuisse oppressos, ac plurima insigni constantia et innocentiae argumenta edidisse, prodiderunt, inter quos Paulus. Emilius haec refert<sup>6</sup>: « Sunt anctores<sup>7</sup> non obscuri Jacobum Burgundionem Ordinis principem, cum productus ad supplicium circumfusa ingenti multitudine, dum pyra extruitur, stare, proposita vite spe ac impunitate, si quae in custodia fassus de se suisque esset, nunc quoque confessus veniam publice peteret, hujusmodi verba fecisset: Ego nunc supremis rebus meis, cum locum mendacio dari neclis sit, ex animo vereque fateor, me ingens in me meosque scelus conscisse, ultimaeque supplicia cum summo minime deguit, dulcedineque vite flagitia impia sceleraque ad tormenta ementitus sum in Ordinem meum, de religione Christiana optime meritum: nec mihi nunc vita opus est precaria et novo super vclut mendacio reventa. Exin rogo impositum, ac admoto paulatim igne primoribus pedibus ad experimendam scelorum confessionem, ne tunc quidem, cum reliquo corpore depasto vilialia fædo nidore torrerentur, ab hujus orationis ullam significationem praebuisse, neque ipsum, neque duos cum ipso supplicio affectos nobilissimos ejus Ordinis viros, quorum alter esset Belphini Allobrogis frater ». Illis consentanea narrat Ma-sonus<sup>8</sup> additque horum cineres ut martyrum collectos a nonnullis: tum in eam abit sententiam, Templarios injuste evcosos, ac Philippum impietatis, Pontificem inclementiae accusat. Sed is parum attendisse visus est adhibitam a Clemente et Oecumenica Synodo in abolendis Templarii consilii maturitatem, festum gravissimorum multitudinem; tum maximum Templariorum numerum, quos nullo metu objecto coram Pontifice et cardinalibus delectionem a fide, aliaque scelera fassos, diximus suo loco. Porro Templariorum Acta<sup>9</sup> iudicialia, quae servatum in eos a peritatis et legum Ordinem ostendunt,

<sup>1</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. — <sup>2</sup> Gestis Mss. Clem. V. Vall. bibl. et Ms. Vat. bibl. sen. num. 5763. in Clem. V. — <sup>3</sup> Paul. Emul. in Pont. Puleu. — <sup>4</sup> Jo. Vit. l. viii. c. 92. Mass. in l'ind. Pa. Sabell. Eneod. 9. l. vii. B. sans hist. ep. hier. p. 2. l. l. — <sup>5</sup> Mass. in Pont. Pul. — <sup>6</sup> Lett. in ante c. Aug. ext. de eod. Ms. Vat. sig. n. 1011.

<sup>1</sup> Ep. rom. LXXXVII. — <sup>2</sup> Reg. post Ep. conl. — <sup>3</sup> Bern. Chron. Fr. ne.

in Molis Adriatico Archæo servantur, tum etiam in Archivio Avenionensi reperta Legato Oclavio cardinale Aquaviva Romamque advecta. Sed de funesto rocorum supplicio, ad lectum sanctissimi viri memorie consecrationem orationem tradicamus.

10. *Celestinus V. SS. Catalogo adscriptus.* — Relatum fuisse inter sanctos hoc anno Celestinum V. Romæ enim olim Pontificem, qui ut divinis rebus liberiores animum transfunderet, angustissimam omnium dignitatum inaudito exemplo exuerat, narrat Bernardus<sup>2</sup>: « Anno, inquit, Domini mcccxxii, quinta die Maii, in sabbato, apud Avenionem, ubi tunc curia residebat, fuit frater Petrus de Murrone quondam Celestinus papa V canonizatus, et sub nomine S. Petri confessoris sanctorum confessorum Catalogo annotatus per Clementem papam V, Pontificatus sui anno viii, a transitu vero prefati S. Petri anno xvii, et ejus festivitas fuit instituta. XIV kal. Junii celebranda, qua die exiverat ab hoc mundo ». Promulgavit Clemens Apostolico Diplomate decretos illi sanctorum honores, in quo præcipua vite sanctissimæ exempla, editaque miracula perstrinxit.

« Clemens, etc.

« Ut autem ad ædificationem Christianifidelium saltem pauca exprimatam de multis, que sint velut informativa quædam exemplaria vite rostræ; ipse sicut pluribus et fide dignis testimoniis est probatum, vestium splendorem ac levitatem despiciens, in quibus amatores hujus sæculi delectantur, ciliciis de pilis equorum factis, reticulatis pariter et nodosis, vestibus quoque aliis vilibus multum et asperis tegebatur. Ad nudam quoque carnem catenam ferream, et circumum quædamque ferream deferrebat. Lecti etiam mollitem declinans (ne caro petulantè lascivens noxie moliretur in spiritum) in terra aut modis tribulis dormiebat, vel in cancellatis cruculiculis, vestitus cilicio et pannis solitis, præcinctus lumbos catenâ ferrea aut circulo: pro pulvillari vero ligno aut lapide, seu dura re alia utebatur; et (quod pene importabile est) sanus vel infirmus lectis aliis non est usus. Studens etiam pro viribus domesticum domare hostem, ne prævalere posset spiritui, nec infirmus carnis vesceretur. Vinum vero non bibebat, nisi rarissime, sic tamen dilutum, ut videretur vini speciem non habere. Semper quoque nisi diebus Dominicis, jejunabat. Sex nihilominus quadragenas singulis annis faciens, mentem, non ventrem reticere cupiens, affligebat in ipsis solito durius carnem etiam. O stupenda et aliis insæta rerum materies, eornere hominem, in carne decentem mortali et fragili, sub tanta austeritate et longæ macerationis pondere non cadentem! In tribus namque quadragenis in pane et aqua jejunabat continue, et quando loque cum solis foliis caulium absque pane. Interdum autem solis

ponis, vel castaneis, seu gravis fabarum mollificatis in aqua, aut crudis rapis tantummodo vesceretur. In cæteris vero quadragenis uno tantum ferulo utebatur, insipido favenæ et in modica quantitate. In harum vero quadragenarum aliquibus (quod nature humani corporis est horror) nus est pro veste solo cilicio: in quibusdam vero cilicio, et super ipsum lorica, cuius pondere caro ejus per subintrantes nodos cilicii, ut testantur ejus scæci, aliquotiens disrumpebatur. Et revera hæc in homine isto sancto supra hominem gerebantur: ad hæc enim ferenda tam gravia virtus humana non videtur posse sufficere, sed divina potius in ipso habitans hoc gerebat.

41. « Hæc beatus vir, jam mortificatus spiritu carnis desideriis et repressis, summo devotus Deo, orando assidue animum ad Deum tenuit firmiter elevatum. Ipse etenim ad Matutinas laudes media nocte surgebat: ipsisque diebus legebat psalterium cum litania et collectis quampluribus ac crebris genuflexionibus et disciplinis duris carnem suam cum vitii concupiscentiæ crucifigens. In aurora vero, missa per ipsum celebrata, iterum devote incipiens ibi psalterium ubi dimiserat, orare usque ad horam tertiam non cessabat. Ne autem ipsum reperire posset diabolus otiosum, laborabat propriis manibus, scribendo, vel suendo cilicia, seu faciendo aliud opus honestum et utile ab hora tertia usque ad nonam. Post cibum denique sumptum usque ad noctem profundam perseverabat cum Deo, ab oratione, fervente spiritu, non relaxans. Morum etiam honestate venustus, odore suæ sanctitatis vite communitè jam disperso, ad suum multos atraxit aspectum, et quamplures oberrantes per vitiorum abrupta reduxit ad Deum suis sanctis exhortationibus et exemplis. Nec mirum, nam ipsum reddebant eunctis communem charitas, obedientia promptum, placidum humilitas, pietas patientibus conflictum, decorum puritas, parcemonia mirabilem, honestatis maturitas reverendum, benignitas hilarem, constans quoque virtus animi in adversis et prosperis uniformem.

« Denique vir sanctus cupiens divinum ampliare cultum, congregationem monasticam sub B. Benedicti regula, superadditis ei statutis arctissimis, ordinavit; ubi fratrum suorum Deo famulantium adacta multitudine numerosa, fundatisque locis non paucis, in quibus Christus Jesus ab ipsis jugiter laudaretur, vixit cum eis, eunctis florens virtutibus, ac eximie sanctitatis operibus informans et reformans universos. Verum quia non erat expediens, quod tanta sanctitatis odor in solo uno mundi angulo sentiretur; sed perditus quoad ad ædificationem cunctorum fidelium circum, quoque per mundum prompsum spargere-tur, dispensatione provida ad summum Pontificatus apicem est proventus: in quo totus idem ipse manens, qui fuerat sub præcelsæ dignitatis habitu, nec vitam eremiticam, quantum fas servare fuit

<sup>1</sup> An. Chr. 4591. sign. p. ult. num. 1. — <sup>2</sup> Bern. Chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. lat. sign. num. 6702. in C. vii, V.

nec animum derelinquens, novit infer epulas esse sibi summe austerus et abstimens, inter amplas divitias summe pauper. At vero hic vir simplicitatis mirae, et in spectantibus ad regimen universalis Ecclesiae inexperitus, utpote qui a teneris annis usque ad senium elongatus a mundo cor suum mundanis rebus non accommodaverat, sed divinis, reflectens prudenter suae considerationis intimae oculum ad seipsum, honori papatus cessit et oneri libere et ex toto, ne ob praedicta posset ex suo regimine quodcumque periculum universali Ecclesiae provenire, et ut turbativa Marthae sollicitudine declinata, vacare posset secus pedes Jesu contemplationis otio cum Maria. Post haec itaque divinae vacans contemplationi, assidue usque ad ejus obitum, quo beata illa anima carnis evasit ergastulum, caelos petens, sanctissimam vitam duxit.

42. « Et quia multum conveniens erat, quod ille, quem Deus in mente perfuderat tot et tantis charismatibus gratiarum, clarus mundo colendusque divinae virtutis testimonio appareret, non defuere divina miracula in quolibet stata suo, ante papatum videlicet, in papatu, ac etiam post papatum, in ejus vita pariter et post mortem, voce

clamosa proloquuntia ipsius imitandam cunctis exhibendam sanctitatem, etc. » Adjungit plura insignia miracula ejus ope edita, caecis oculorum lumen, agris valetudinem, contractis liberum membrorum usum restituta : nec minora in Pontificatu ac post eum abdicatum, tum in extremo vitae actu et post mortem collata ad ejus preces openive imploratam divina beneficia : ob quae prodigia celestia eum sanctorum numero aggregatum pronuntiat : utque fidelium pietatem incitet ad colenda illius sacra ipsiana, haec addit, quae cum desint in Bullario, doximus afferenda : « Et ut ad venerabile ejus sepulchrum ardentius Christiani populi confluat multitudo, ac celebrius ejusdem confessoris colatur festivitas, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui cum reverentia illuc in eodem festo annualium accesserint, ipsius suffragia petitori de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, quinque annos et quinque quadragenas, accedentibus vero annis singulis ad praedictum sepulchrum, infra ejusdem festi Octavam, unum annum et unam quadragenam de nunc injuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus. Dat. Avinion. III. non. Maii anno VIII. ».

## SEDES VACAT ANNUS 4. — CHRISTI 1314.

1. *Robertus creatus a Clemente imperii vicarius.* — Invenit Christiano orbi annus a Virginis partu decimus quartus supra millesimum trecentisimum, Indictione duodecima, funestas rerum conversiones, tristitiae Clementis V ac Philippi Francorum regis funera, quibus suscepta in Vrennensi Oecumenica Synodo recuperandae Terrae-Sanctae consilia, atque anno superiori a tribus crucesignatis regibus protracta concidere : inde discordiarum turbo Ecclesiam concussit, et cardinales ob contrarias cupiditates nullum hoc anno Pontificem fidelibus dedere. Auxere haec mala electorum principum divisa suffragia, partitique sunt inter se Germaniam ferro flammaque duo reges. Ungariam invasit Tartarus : Angli et Scoti mutuis se cladibus attrivere : in Hispania sub Alfonso pueri Castelle et Legionis rege tumultuati populi : Catalani in Graecia Gallici generis Catholicos oppressere ; ac praeter vetera in Italia Guel-

phorum Gibellinorumque odia Robertus Sicilia rex in Fredericum Trinacriae regem expeditionem duxit. De quibus singulis dicturi, a rebus Italicis ducentes initium.

2. Cum ab obitu Henrici suo principe orbatum esset Romanum imperium, Pontifex ad quem de vacante imperio curae spectant, Robertum regem studio-issimum Sedis Apostolicae, quem anno superiore Urbis senatorem designaverat, ac Ferrariae, Emiliae, ditiosisque Ecclesiasticae maximae parti ad continendos in officio populos, ac reprimendos exultantes Gibellinos antea praefecerat, vicarium imperii in Italia, Genuensi ditione excepta, creavit<sup>1</sup>, ut terras imperio obnoxias sua prudentia moderaretur : obiecta tamen graviorum censurarum religione ipsum obstrinxit ut bimestri

<sup>1</sup> Lib. IX. Ep. com. CCXIX. col. 64. lit. in arch. S. Aug. M. in Arch. in fer. Avin.

clapso, postquam creandus Romanorum rex a Sede Apostolica fuisset in Cesareo fastigio confirmatus, accepta gubernacula deponeret. Sed exorta in imperio dissensio civili, cum electi reges recusarent Pontifici controversiam aequitale dirimendam permittere; ac Ludovicus Bavarus, victo armato, Clementi successorem capitali insectaretur odio, accidit ut Robertus vicariatium in Italia diutissime armis sibi asserere contenderit, nec nisi atrocibus bellis, quae plures annos tenuere, fessus ex ea dignitate discesserit.

« Clemens, etc. charissimum in Christo filio Roberto regi Siciliae illustri, vicario imperii a nobis in Italia partibus subjectis imperio constituto, salutem.

« Nos, ad quos Romani vacantis imperii regimen (regimen) pertinere dignoscitur, attendentes quam avide Italiae partes, praesertim quae ad imperium ipsum pertinent, rectorem exigant strenuitate, prudentia et potentia utique praeditum, cujus providentia tuta inter improbos innocentia perseveret, et in ipsis improbis nocendi facultas et audacia, quae contemptum consequi parere, refranctur (his praecipue temporibus) et requirant; necnon et in consideratione deducto, quod nos, ad quos negotia undique velut ad mare flumina conflunt, praemissa per nos exequi non valemus; necessarium fore prospeximus, ut alii praefati curam regiminis committere debeamus, ut ibi nos praesentes esse non possumus, nostra saltem per eum auctoritas praesentetur.

3. « Exacte igitur deliberationis examine praecedente, ad te filii charissime, quem nobis et Ecclesiae Romanae devotum novimus; cuiusque prudentiam, strenuitatem ac potentiam experientia in magnis et arduis probata negotiis luculentius manifestat, nostrae considerationis oculis convertentes, te de fratrum nostrorum consilio in partibus ipsis, dicto tamen subjectis imperio, civitate Januensi cum districtu, territorio et pertinentiis suis certis ex causis duntaxat excepta, vicarium in temporalibus usque ad Sedis Apostolicae beneplacitum constituimus generalem; plenam tibi potestatem et liberam tenore praesentium concedentes, ut dictum vicariatium officium per te vel alium seu alios, quem vel quos ad hoc idoneos reputaveris, durante beneplacito valeas exercere; ea videlicet apposita lege, quod postquam rex Romanorum a nobis vel nostris successoribus approbatus, regnare coeperit, tu ex tunc ultra duos menses eodem officio non utaris; et si forte contrarium feceris, personam tuam excommunicationis, terram vero interdicti sententias, quas propter hoc ex tunc ferimus, decernimus subjungere; nobis nihilominus reservantes expresse, quod civitates, castra et loca alia, in praedictis partibus consistentia, de quibus nobis visum fuerit expedire, ab huiusmodi generali concessione, quandocumque et quotiescumque nobis visum fuerit expedire, possimus eximere, eaque ad no-

strum vel alterius per nos vel alium exercendum regimen revocare.

4. « Est igitur, fili charissime, fortis et constans, dictumque vicariatium officium devote suscipiens, ipsum juxta datam tibi a Deo prudentiam sic prudenter, sic viriliter et potenter ad Dei gloriam, nostrum et Ecclesiae Romanae honorem, subjectionum utilitatem, ac tui exaltationem nominis, studeas exercere, quod proinde divinae retributionis praemium assequi, ac nostram et dictae Sedis gratiam uberius valeas promereri. Exulet prorsus a praefato regimine, quaesumus, odium: favor nil tibi indebite vindicare praesumat; sed statera recte lances appendat aequo libramine; habensque Deum solum praeculis, nunc oleum, nunc vinum, juxta temporum et locorum aliasque debitas circumstantias, fundere ratione praevia non omittas; ut sic populus tuo commissus regimini, ipso durante, in pacis tranquillitate sedeat, et in requie habiteat opulenta.

« Per hoc autem, quod dictum vicariatium officium suscipies, et per te vel alium seu alios ipsum geres, volumus auctoritate nihilominus Apostolica decernentes, quod nequaquam adversus conventiones et condiciones contentas in Instrumento, seu litteris confectis de concessione regni Siciliae, ac totius terrae quae est citra pharum, civitate Beneventana cum territorio, districtu et pertinentiis suis excepta, per Sedem Apostolicam clara memoriae avi tuo Carolo ejusque in regno et terris praedictis successoribus facta, venisse in aliquo censearis, aut ponas aliquas, in eisdem conventionibus et conditionibus expressas, vel earum aliquam incurrisse; nec juramentum, super eisdem conventionibus et conditionibus plenarie adimplendis et inviolabiliter observandis a te praestitum, aliquatenus violasse, seu juramentum ipsum aliquod impedimentum afferre, quominus praedictum officium per te vel alium, seu alios, dicto modo durante beneplacito, libere valeas exercere: conventionibus tamen ac conditionibus praefatis in nullo propter hoc volumus in posterum derogari, sed eas in suo robore plenarie perdurare. Dat. Montilii Carpentoracensis dioc. II id. Martii anno IX ».